
D.R.A. n.  

Determina  a  contrarre  prosecuzione  noleggio  
fotocopiatori  in  leasing  Kyocera  Taskalfa  
4052ci -  PSR Sicilia 2014-2020 - Misura 20

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
  Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale Agricoltura
Il Dirigente dell'Area 3 – Coordinamento e gestione del PSR

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;
VISTA la Legge Regionale del 15.05.2000 n. 10;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. del 15 aprile 2021, n. 9 ”Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

di stabilità regionale”.
VISTA la  L.R.  del  15  aprile  2021,  n.  10 “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  l’anno 

finanziario 2021-2023;
VISTA  la  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  579 del  27 dicembre  2021 “Approvazione disegno di  

legge:  'Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l’esercizio  
finanziario 2022' – Ritiro della deliberazione della Giunta regionale n. 571 del 24 dicembre 2021”;

VISTA la Legge regionale del 21 gennaio 2022 n. 1  “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio  
della Regione per l'esercizio finanziario 2022.

VISTO il Decreto legge del 22/06/2012 n. 83, articolo 18, convertito con modifiche della legge 07/08/2012 n.  
134, disposizioni in materia di pubblicazione per le concessioni e attribuzioni di vantaggi economici;

VISTA la legge del 6/11/2012 n. 190, articolo 1, comma 16, lettera C - “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 artt. 26 e 27 - “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e 
ss.mm.ii..

VISTO l’art. 68 della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98 della L.R. del 7 maggio 
2015,  n.  9,  che  disciplina  l’obbligo  di  pubblicazione  dei  decreti  dirigenziali  sul  sito  internet  della 
Regione Siciliana, pena la nullità dell’atto;

VISTO il D.P.Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del  
Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  al  dott.  Dario  Cartabellotta,  in  esecuzione  della 
deliberazione di Giunta regionale n. 200 del 28/05/2020;

VISTO il D.D.G. n. 781 del 14/04/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Fabio Leone l’incarico di  
dirigente dell’Area 3 “Coordinamento e gestione del Piano di Sviluppo Rurale” del Dipartimento  
Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della  
Pesca Mediterranea;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,  
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per  
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul  
Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione e  sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.;

maria.levantino
Font monospazio
1262/2022



VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla  
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio  
(CE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n.  
485/2008 e ss.mm.ii; 

VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  recante  norme  sui  
pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola  
comune e ss.mm.ii ;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del  
Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e s.m.i.;

VISTO il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Sicilia  (PSR)  Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla 
Commissione Europea con Decisione (C) 2015 n. 8403 del 24.11.2015, successivamente modificato con 
decisioni C(2016) n. 8969 del 20/12/2016, C(2017) 7946 final del 27/11/2017, C(2018) 615 final del 30 
gennaio 2018 (Versione 4.0), C(2018) 8342 final del 3 dicembre 2018 (Versione 5.0), C(2019) final del 
16/12/2019  (Versione  7.0),  C(2020)  final  del  13/07/2020 (Versione  8.0)  e  infine  con Decisione  n. 
C(2020)8655 del 1/12/2020, che approva la Versione 9.1 del Programma;

VISTI i  Decreti  legislativi  27/05/1999.  n.  165 e  15  giugno 2000,  n.  188 che attribuiscono all’Agenzia  per  le  
Erogazioni  in  Agricoltura  (AGEA),  con  sede  in  Roma,  la  qualifica  di  Organismo  Pagatore  delle  
disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR;

VISTO il D.D.G. n. 2517 del 08/10/2019 con il quale sono state approvate le modifiche alle Disposizioni  
attuative (parte specifica) della Misura 20 “Assistenza tecnica negli Stati membri” del PSR Sicilia 
2014-2020, approvate con il predetto D.D.G. 1337 del 23/05/2017 e s.m. e i. e di cui al D.D.G. n.  
987 del 19/04/2018;

VISTA la  Legge  16  gennaio  2003  n.  3  recante  Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica 
amministrazione ed in particolare l’art. 11 della medesima relativo al "Codice unico di progetto";

CONSIDERATO che  è  attribuita  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dell’Agricoltura 
dell'Assessorato Regionale  dell'Agricoltura  dello  Sviluppo Rurale  e  della  Pesca Mediterranea,  la  
qualifica di Autorità di gestione del PSR Sicilia 2014-2020;

RITENUTO che,  al  fine  di  conferire  maggiore  certezza  e  celerità  ai  provvedimenti  e  ai  controlli  
amministrativi l’Amministrazione stipuli delle convenzioni con gli enti tenutari di pubblici registri;

CONSIDERATA  l'esigenza di dotare gli Uffici del Dipartimento, impegnati nella gestione delle pratiche  
relative al PSR Sicilia 2014-2020 in seguito all'emanazione dei relativi bandi,  di apparecchiature  
multifunzioni adatte alla riproduzione e digitalizzazione dei documenti;

VISTO l'ordine  diretto  di  acquisto  n.  4737419 di  €  32.403,74  IVA inclusa,  effettuato  sul  portale  degli  
acquisti  della Pubblica Amministrazione “Acquistiinrete”, relativo al  noleggio di apparecchiature  
multifunzione A3 a colori per gruppi di lavoro di medie dimensioni con produttività “C” di cui al  
lotto  4 della Convenzione CONSIP “Multifunzione 28” CIG 7770473D29, sottoscritto  dal  punto 
ordinante che ha aderito alla predetta Convenzione;

VISTO il con il D.R.A. n. 1250 del 17/06/2019 con il quale è stato disposto l’impegno della somma di €  
117.471,51 (euro centodiciasettemilaquattrocentosettantuno/51) sul capitolo 142576  “Spese per il  
noleggio di apparecchiature hardware per le attività di assistenza tecnica prevista dal PSR Sicilia  
2014-2020” (codice  piano  dei  conti  finanziario  U.1.03.02.07.004  -  Noleggi  di  hardware)  del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l’acquisizione  del  servizio  di  noleggio  di  apparecchiature  
multifunzione da destinare esclusivamente alle attività inerenti al PSR Sicilia 2014-2020, mediante  
adesione alla convenzione Consip “Multifunzione 28” - Lotto 2 e Lotto 4 - C.I.G 7770505793 e  
7770473D29, attraverso il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione “Acquistinretepa”, 
ripartita negli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021 (€ 39.157,17 per ciascun esercizio finanziario);

CONSIDERATO che  la  convenzione  Consip  “Multifunzione  28”  -  Lotto  4  -  relativa  al  noleggio  di  
fotocopiatori multifunzione A3 – colore è in scadenza;

VISTA la  proposta  della  Società  KYOCERA Document  Solutions  Italia  S.p.A.,  con  sede  a  Milano in  via 
Monfalcone, 15 - Codice fiscale 01788080156 - P. IVA 02973040963, datata 20/01/2022, che propone 



una prosecuzione del noleggio delle 9 apparecchiature per un ulteriore anno a decorrere dal giorno 
successivo la scadenza del contratto originale alle stesse condizioni contrattuali del lotto 4;

CONSIDERATO che i contratti di noleggio per le apparecchiature multifunzioni di cui alle convenzioni  
CONSIP hanno una durata minima di un triennio;

CONSIDERATO che,  al  momento  il  capitolo 142576 non presenta  alcuna dotazione finanziaria per gli  
esercizi 2023 e seguenti, e pertanto non è possibile procedere all'attivazione di nuovi contratti  di  
leasing; 

CONSIDERATO che,  al  fine  di  non  creare  interruzioni  alle  attività  degli  uffici  privandoli  di  tale  
attrezzature occorre procedere alla prosecuzione del servizio di noleggio per un ulteriore anno;

VISTA la nota prot.n. 19742 del 23/03/2022 con la quale il dr. Giuseppe Madonia è stato nominato RUP  
per  l’attivazione  della  procedura  di  prosecuzione  del  servizio  di  noleggio  delle  attrezzature 
multifunzioni;

PRESO ATTO che l'accettazione della suddetta proposta comporta un onere di € 7.092,00 oltre iva pari a  
complessivi € 8.652,24 IVA inclusa;  

PREMESSO che:
 L’art.  32,  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  stabilisce  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o  determinano  di  
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i  
criteri di selezione dei operatori economici e delle offerte;

 L’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  n.  50/2016  consente,  per  servizi  o  forniture  inferiori  a  
40.000,00 euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

 Gli elementi del contratto sono riportati nella proposta presentata dalla società Società KYOCERA 
Document Solutions Italia SpA;

RITENUTO  che il  noleggio delle apparecchiature rientra tra gli  interventi di assistenza tecnica prevista  
dalla  misura  20  “Assistenza  Tecnica  negli  Stati  Membri”  del  PSR Sicilia  2014/2020,  in  quanto 
indispensabile per l'acquisizione informatica e/o la riproduzione di atti e dati necessari alle attività  
di istruttoria e di controllo delle pratiche riguardanti il PSR;

RITENUTO che in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 3 e dall’art.6 della legge 13/08/2010, n°136 e 
dell’art.6  della  legge  17/12/2010,  n.  217  di  conversione,  con  modificazioni,  del  decreto-legge 
12/11/2010,  n.187,  a  seguito di  richiesta  dell’Autorità  di  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  lavori, 
servizi e forniture il CIG assegnato alla procedura è ZBB358E39D;

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa

DETERMINA
Art. 1) Di accettare la proposta della Società KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., con sede a Milano in via 

Monfalcone, 15 - Codice fiscale 01788080156 - P. IVA 02973040963, datata 20/01/2022 che propone una 
prosecuzione del noleggio delle apparecchiature multifunzione A3 – colore per un ulteriore anno a 
decorrere  dal  giorno  successivo  la  scadenza  del  contratto  originale  alle  stesse  condizioni 
contrattuali.

Art.  2) Di  provvedere  alla  copertura  finanziaria  per  la  realizzazione del  suddetto  servizio  di  noleggio,  per 
l’intero periodo sopra indicato, per un importo di € 7.092,00 oltre iva pari a complessivi € 8.652,24 
IVA inclusa, con le risorse finanziarie della Misura 20 “Assistenza Tecnica negli Stati Membri” del 
PSR Sicilia 2014/2020;

Art. 3) Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto, ai sensi del comma 5 art. 68 legge regionale  
12/08/2014 n°21;

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito  
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di 
efficacia ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.Lgs.33/2013.
Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del D.Lgs n.13/2011 e della Circolare n. 25 del  
07/09/2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze.
Palermo, 

Il Dirigente dell'Area 3
        Fabio Leone


		2022-03-31T13:13:46+0200
	FABIO LEONE




